№

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Ткачука В.Н., 

с участием: 

государственного обвинителя – 

старшего помощника прокурора 

Октябрьского района 

<

адрес> Саматовой Т.М.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого по назначению – адвоката Федорцевой М.В.,

представившей удостоверение №, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания Здоровец В.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо – «организатор», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенджерах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» учетные записи «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», обладая организаторскими способностями и качествами лидера, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и стабильный доход, что наибольшая прибыль от торговли наркотиками может быть получена при организованном сбыте наркотических средств организованной группой без непосредственного контакта с клиентами, не рискуя быть задержанным при совершении преступлений, совершая их дистанционно с использованием сети «Интернет», а также в целях конспирации при общении с соучастниками преступной деятельности, имея необходимые знания и финансовые возможности, а также возможности, связанные с незаконным приобретением крупных партий наркотического средства синтетического происхождения, решило организовать канал бесперебойных поставок указанного вещества и его систематический незаконный сбыт на территории 

<

адрес> в целях личного противоправного обогащения, для чего создало устойчивую преступную группу, способную обеспечить быстрое приобретение, и сбыт наркотического средства синтетического происхождения, в состав которой разновременно, но в период с ДД.ММ.ГГГГ, вовлекло лиц, обладающих необходимыми знаниями в сфере информационно-телекоммуникационных технологий, имеющих в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» учетные записи, по своим моральным и деловым качествам способных исполнять его противозаконные указания. 

Так «организатор», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года вовлекло в состав организованной группы неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использовавшее в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» учетную запись «

<

данные изъяты> исполнявшее роль «оператора», не позднее ДД.ММ.ГГГГ года неустановленное лицо, использовавшее в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» неустановленные имена пользователей, исполнявшее роль «оптового курьера», в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использовавшего в интернет-мессенджерах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» учетные записи «

<

данные изъяты>», исполнявшего роль «оптового курьера», а также: ДД.ММ.ГГГГ года ФИО5, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использовавшего в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» учетную запись «

<

данные изъяты>», а через последнего, в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, использовавшую в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» учетную запись «

<

данные изъяты>», в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО7, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использовавшего в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», учетную запись «

<

данные изъяты>», в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО8, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использовавшего в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> учетную запись «

<

данные изъяты>», в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО9, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использовавшего в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» учетную запись 

<

данные изъяты>», исполнявших роли «розничных курьеров», и, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, также исполнявших роли «розничных курьеров».

Устойчивость и сплоченность организованной группы была обусловлена длительными отношениями между «организатором» и участниками организованной им группы – «оператором», «оптовым курьером», ФИО1, ФИО7, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО9, и неустановленными лицами – «розничными курьерами», в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, заранее объединившимися для совершения особо тяжкого умышленного преступления, общностью их преступных целей и интересов, четким распределением ролей между соучастниками при совершении преступления, строгим соблюдением мер конспирации при сбыте наркотического средства путем его продажи с использованием сети «Интернет», едиными местами хранения наркотического средства, распределением денежных средств, полученных от преступной деятельности между участниками преступной группы, а также длительностью их совместной преступной деятельности под руководством «организатора». Деятельность организованной и руководимой неустановленным лицом преступной группы строилась на тщательной организации, планировании совершаемого преступления. Признаки устойчивости и сплоченности подтверждаются и тем, что в период преступной деятельности «организатор», «оператор», «оптовый курьер», ФИО2, ФИО7, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО9 и неустановленные лица – «розничные курьеры», в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, не имели легального источника дохода, и извлекали для себя прямую материальную выгоду только в результате совершения особо тяжкого умышленного преступления, связанного с незаконным сбытом наркотического средства. Указанное свидетельствует, что «организатор», а также участники организованной группы: «оператор», «оптовый курьер», ФИО1, ФИО7, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО9 и неустановленные лица – «розничные курьер», в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляли преступную деятельность на профессиональной основе, которая была пресечена лишь в связи с задержанием активных участников организованной группы.

Для достижения поставленной перед собой цели – личного обогащения, «организатор», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ, распределил преступные роли между соучастниками и разработал план осуществления совместной преступной деятельности. 

Организационная и руководящая роль «организатора» заключалась в вербовке и вовлечении в качестве исполнителей в организованную и руководимую им преступную группу ее участников, а именно: «оператора», «оптового курьера», ФИО1, ФИО7, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО9, и неустановленных лиц – «розничных курьеров», в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществлении общих организационных и управленческих функций в отношении созданной им организованной группы, как при совершении преступления, так и в целом при обеспечении ее функционирования, поддержании дисциплины, распределении преступных ролей между участниками группы и координации их действий при совершении преступления, приобретении ресурса информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в виде сайта автоматических продаж, имеющего адрес: «

<

данные изъяты>» для последующего незаконного сбыта наркотического средства путем продажи через указанный интернет-магазин, осуществлении его технического сопровождения и корректной работы, организации непрерывной поставки наркотического средства участникам преступной группы через «оператора» посредством организации оптовых тайников - «закладок», установлении цен на продаваемое наркотическое средство, оплате расходов, связанных с деятельностью преступной группы, получении от «оператора» информации о местах нахождения произведенных «оптовыми курьерами» - неустановленным лицом и ФИО1, а также «розничными курьерами» - ФИО7, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО9 и неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, тайников - «закладок» с наркотиком, и размещении ее в интернет - магазине «

<

данные изъяты>», а также непосредственном незаконном сбыте наркотического средства покупателям путем продажи посредством указанного интернет-магазина, контроле процесса поступления от покупателей на cчета платежной системы 

<

данные изъяты> денежных средств и криптовалюты соответственно, распределении денег, полученных от продажи наркотического средства в вышеуказанном интернет-магазине, между ним и участниками организованной группы.

Исполнительская роль участника организованной преступной группы – «оператора», заключалась в поставке наркотического средства посредством организации тайников - «закладок» участникам преступной группы - «оптовым курьерам» - неустановленному лицу, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, осуществлении общего контроля деятельности «оптовых» и «розничных» курьеров, координации поступления наркотических средств от «оптовых курьеров» – неустановленного лица и ФИО1 к «розничным» курьерам, получении от «оптовых курьеров» - ФИО1 и неустановленного лица, а также «розничных курьеров»: ФИО7, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО9, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, информации о местах нахождения произведенных ими тайников - «закладок» с наркотиком, предоставлении «организатору» информации о точных местах нахождения произведенных «оптовыми курьерами» - ФИО1 и неустановленным лицом, а также «розничными курьерами»: ФИО7, ФИО5, ФИО6, ФИО8 ФИО9 и неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, тайников - «закладок», количестве наркотического средства в каждом из них, с целью их последующего незаконного сбыта потребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>». Для осуществления преступной деятельности неустановленное лицо – «оператор», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использовало в интернет – мессенджере «

<

данные изъяты> учетную запись - «

<

данные изъяты> 

Исполнительская роль участника организованной преступной группы –неустановленного лица - «оптового курьера», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заключалась в получении от «организатора» через «оператора» крупных партий наркотического средства из тайников-«закладок», организованных последними, расфасовке и хранении наркотического средства при неустановленных обстоятельствах, последующем самостоятельном производстве оптовых тайников-«закладок» с наркотическим средством для «розничных курьеров» на территории 

<

адрес> предоставлении «оператору» информации о точных местах нахождения произведенных им оптовых тайников-«закладок», количестве наркотического средства в каждом из них, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц в интернет-магазине «

<

данные изъяты>

Исполнительская роль участника организованной преступной группы -«оптового курьера» ФИО1 заключалась в получении от «организатора» через «оператора» крупных партий наркотического средства из тайников-«закладок», организованных последними, расфасовке и хранении наркотического средства в находящемся в его пользовании гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, гаражное общество автолюбителей «Луч», последующем самостоятельном производстве оптовых тайников-«закладок» с наркотическим средством для «розничных курьеров» на территории 

<

адрес> предоставлении «оператору» информации о точных местах нахождения произведенных им оптовых тайников-«закладок», количестве наркотического средства в каждом из них, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц в интернет-магазине «

<

данные изъяты>».

Исполнительская роль участника организованной преступной группы -«розничного курьера» ФИО7, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заключалась в получении согласно информации, предоставленной «оператором», наркотического средства из оптовых тайников - «закладок», хранении его в автомобиле марки «№» с регистрационным знаком №, находящемся в его пользовании, последующем самостоятельном производстве тайников-«закладок» с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, предоставлении «оператору» информации о точных местах нахождения произведенных им тайников - «закладок», количестве наркотического средства в каждом из них, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». 

Исполнительская роль участника организованной преступной группы - «розничного курьера» ФИО5, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заключалась в вовлечении ФИО6, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, в созданную «организатором» преступную группу, в получении согласно информации, предоставленной «оператором», наркотического средства из оптовых тайников - «закладок», расфасовке наркотика на определенные количества, хранении его по месту своего и ФИО6 жительства по адресу: 

<

адрес>, последующем, как самостоятельном, так и совместном с ФИО6 производстве тайников-«закладок» с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, получении от ФИО6, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, информации о точных местах нахождения произведенных ей тайников-«закладок», количестве наркотического средства в каждом из них, предоставлении неустановленному лицу – «оператору», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информации о точных местах нахождения произведенных как им, так и ФИО6, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, тайников - «закладок», количестве наркотического средства в каждом из них, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц в интернет-магазине «

<

данные изъяты>».

Исполнительская роль участника организованной преступной группы - «розничного курьера» ФИО6, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, заключалась в расфасовке полученного ФИО5, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотического средства на определенные количества, хранении его по месту своего и ФИО5, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, жительства по адресу: 

<

адрес>, последующем, как самостоятельном, так и совместном с ФИО5, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, производстве тайников - «закладок» с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, предоставлении ФИО5, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информации о точных местах нахождения произведенных ими тайников - «закладок», количестве наркотического средства в каждом из них, который, в свою очередь, предоставлял её «оператору» в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». 

Исполнительская роль участника организованной преступной группы - «розничного курьера» ФИО8, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заключалась в получении согласно информации, предоставленной «оператором», наркотического средства из оптовых тайников - «закладок», расфасовке наркотика на определенные количества и хранении его по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, последующем самостоятельном производстве тайников-«закладок» с наркотическим средством на территории 

<

адрес> предоставлении «оператору» информации о точных местах нахождения произведенных им тайников - «закладок», количестве наркотического средства в каждом из них, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц в интернет-магазине «

<

данные изъяты>».

Исполнительская роль участника организованной преступной группы - «розничного курьера» ФИО9, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заключалась в получении согласно информации, предоставленной «оператором», наркотического средства из оптовых тайников-«закладок», расфасовке наркотика на определенные количества, и хранении его специально арендованных с этой целью «организатором» квартирах по адресу: 

<

адрес>, и по адресу: 

<

адрес>, последующем самостоятельном производстве тайников-«закладок» с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, а также 

<

адрес> и 

<

адрес> края, предоставлении «оператору» информации о точных местах нахождения произведенных им тайников - «закладок», количестве наркотического средства в каждом из них, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц в интернет-магазине «

<

данные изъяты>».

Разработанный «организатором», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, план осуществления совместной преступной деятельности заключался в следующем. В целях реализации единого с участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, «организатор», не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приобрел при неустановленных обстоятельствах ресурс информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - интернет-магазин «

<

данные изъяты>», после чего, осуществлял его техническое сопровождение в целях корректной работы. 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ «организатор», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобрел наркотическое средство, и, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, посредством организации тайников – «закладок», при участии «оператора», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предоставлявшего впоследствии информацию о точных местах их нахождения, поставлял наркотическое средство «оптовым курьерам» - ФИО1 и неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которые, в свою очередь, хранили и расфасовывали наркотическое средство в определенных количествах и, в последующем, производили тайники - «закладки» с ним, информацию о точных местах нахождения произведенных ими тайников - «закладок», количестве наркотического средства в каждом из них, предоставляли «оператору», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который, путем дальнейшего предоставления указанной информации, поставлял наркотическое средство «розничным курьерам»: ФИО7, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО9 и неустановленным лицам, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство.

В свою очередь «розничные» курьеры: ФИО7, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО9 и неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, хранили и расфасовывали наркотическое средство в определенных количествах и, в последующем, производили тайники - «закладки» с наркотиком в целях его незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, а также 

<

адрес>

Точные описания мест нахождения произведенных тайников - «закладок» с наркотическим средством, количестве наркотического средства в каждом из них «розничные курьеры»: ФИО7, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО9 и неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, предоставляли «оператору», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который, в свою очередь, предоставлял указанную информацию «организатору», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, размещавшему её в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», через который затем и осуществлялся незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц. Поступившие от приобретателей наркотического средства денежные средства и криптовалюту «организатор», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределял между собой и участниками организованной группы. 

Так «организатор», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являясь руководителем созданной им организованной группы, совместно с ее участниками: «оператором», «оптовыми курьерами» - ФИО1 и неустановленным лицом, «розничными курьерами»: ФИО7, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО9 и неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст.8, ч.1 ст.14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» неопределенному кругу лиц, с использованием сети «Интернет», в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так «организатор», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным преступным ролям, при неустановленных обстоятельствах приобрел в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 2 675,59 г, что относится к особо крупному размеру, которое, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, посредством организации тайников – «закладок», при участии «оператора», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предоставлявшего впоследствии информацию о точных местах их нахождения, поставлял «оптовым курьерам», в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства участниками организованной группы неопределенному кругу лиц через интернет-магазин 

<

данные изъяты>».

Во исполнение единого преступного умысла «организатор», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее ДД.ММ.ГГГГ действуя из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным преступным ролям, путём организации тайника – «закладки» на участке местности, находящемся примерно в 1500 метрах в юго-восточном направлении от международного аэропорта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, поставил участнику организованной группы - «оптовому курьеру» ФИО1 часть приобретенного наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» в особо крупном размере общей массой 2 142,63 г, в целях последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «

<

данные изъяты> сведения о точном месте нахождения которого «оператор», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным преступным ролям по указанию «организатора», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посредством сети «Интернет» предоставил ФИО1 

Далее ФИО1, согласно информации, предоставленной ему «оператором», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным преступным ролям, находясь на участке местности, примерно в 1500 метрах в юго-восточном направлении от международного аэропорта, расположенного по адресу: 

<

адрес> получил от «организатора», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, подняв из тайника - «закладки», наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» в особо крупном размере общей массой 2142,63 г, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным преступным ролям, переместил приобретённое наркотическое средство в принадлежащий ему гараж №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гаражное общество автолюбителей «Луч», где часть приобретенного наркотического средства – «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 247,13 г, что относится к особо крупному размеру, поставленного «организатором», расфасовал в 400 полимерных пакетов, которые частями поместил в 3 отдельных полимерных пакета, каждый из которых обмотал липкой летной белого цвета и стал хранить в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес> гаражное общество автолюбителей «Луч», в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». 

Далее ФИО1, продолжая осуществлять единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта участниками организованной группы неопределенному кругу лиц через интернет-магазин 

<

данные изъяты>», произвел тайники - «закладки» с наркотическим средством при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 03 минуты, ФИО1 произвел один тайник - «закладку» с 200 полимерными пакетами, упакованными в полимерный пакет, обмотанный липкой лентой белого цвета, с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» в крупном размере общей массой 86,550 г, в траве на участке местности с координатами (45.056368, 42.081812), находящемся примерно в 1000 метрах от 

<

адрес>. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 15 минут, ФИО1 произвел один тайник - «закладку» со 100 полимерными пакетами, упакованными в полимерный пакет, обмотанный липкой лентой белого цвета, с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» в крупном размере общей массой 92,030 г, под шифер, находящийся, на участке местности с координатами (45.079755, 42.073835), примерно в 500 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>.

Не позднее 08 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 произвел один тайник - «закладку» со 100 полимерными пакетами, упакованными в полимерный пакет, обмотанный липкой лентой белого цвета, с наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» в крупном размере общей массой 68,55 г, в землю под полимерную канистру черного цвета, находящуюся на участке местности с координатами (45.098792, 42.034270), в 200 метрах в северо-западном направлении от торговой площадки ООО «Акцент», расположенной по адресу: 

<

адрес>

Оставшуюся часть наркотического средства – «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 1895,5 г, в особо крупном размере, поставленного при вышеуказанных обстоятельствах «организатором», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, продолжая осуществлять единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным преступным ролям, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес> гаражное общество автолюбителей «Луч», расфасовал в полимерный контейнер, 5 полимерных пакетов, а также в 8 свертков, каждый из которых представлял собой полимерный пакет, обмотанный фольгой серебристого цвета, и, стал хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин 

<

данные изъяты>» в находящемся в пользовании ФИО1 гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>

Тем самым ФИО1, совместно с «оператором» и «организатором», в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, однако, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 55минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в траве на участке местности с координатами (45.056368, 42.081812), примерно в 1000 метрах от 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вещества бежевого цвета, упакованные в 200 полимерных пакетов, находящихся в полимерном пакете, обмотанном липкой лентой белого цвета, которые согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массами: 0,510г; 0,410г; 0,490г; 0,490г; 0,470г; 0,370г; 0,430г; 0,400г; 0,440г; 0,410г; 0,330г; 0,460г; 0,500г; 0,420г; 0,460г; 0,400г; 0,430г; 0,460г; 0,520г; 0,470г; 0,430г; 0,480г; 0,450г; 0,460г; 0,350г; 0,450г; 0,400г; 0,470г; 0,420г; 0,470г; 0,460г; 0,460г; 0,420г; 0,430г; 0,380г; 0,440г; 0,370г; 0,420г; 0,520г; 0,460г; 0,500г; 0,380г; 0,460г; 0,400г; 0,420г; 0,410г; 0,390г; 0,490г; 0,520г; 0,420г; 0,440г; 0,500г; 0,460г; 0,390г; 0,550г; 0,390г; 0,450г; 0,400г; 0,380г; 0,450г; 0,390г; 0,380г; 0,480г; 0,430г; 0,370г; 0,460г; 0,490г; 0,400г; 0,470г; 0,320г; 0,490г; 0,450г; 0,410г; 0,390г; 0,410г; 0,380г; 0,420г; 0,350г; 0,460г; 0,500г; 0,430г; 0,420г; 0,330г; 0,450г; 0,430г; 0,380г; 0,430г; 0,430г; 0,460г; 0,470г; 0,380г; 0,500г; 0,430г; 0,490г; 0,440г; 0,430г; 0,450г; 0,370г; 0,360г; 0,400г; 0,440г; 0,400г; 0,450г; 0,430г; 0,470г; 0,390г; 0,450г; 0,420г; 0,360г; 0,540г; 0,420г; 0,360г; 0,530г; 0,370г; 0,510г; 0,420г; 0,410г; 0,490г; 0,420г; 0,460г; 0,420г; 0,360г; 0,420г; 0,490г; 0,390г; 0,390г; 0,440г; 0,450г; 0,380г; 0,480г; 0,430г; 0,480г; 0,370г; 0,430г; 0,430г; 0,490г; 0,420г; 0,410г; 0,430г; 0,460г; 0,440г; 0,520г; 0,480г; 0,430г; 0,380г; 0,460г; 0,500г; 0,340г; 0,380г; 0,370г; 0,500г; 0,460г; 0,450г; 0,460г; 0,380г; 0,380г; 0,430г; 0,430г; 0,500г; 0,480г; 0,490г; 0,430г; 0,380г; 0,490г; 0,410г; 0,380г; 0,430г; 0,410г; 0,410г; 0,410; 0,450г; 0,420г; 0,410г; 0,490г; 0,390г; 0,410г; 0,380г; 0,450г; 0,410г; 0,390г; 0,400г; 0,380г; 0,470г; 0,460г; 0,450г; 0,440г; 0,430г; 0,470г; 0,520г; 0,410г; 0,460г; 0,460г; 0,370г; 0,440г; 0,410г; 0,440г; 0,420г; 0,360г; 0,460г; 0,440г, общей массой 86,550 г, что относится к крупному размеру. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 30минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под шифером, находящимся на участке местности с координатами (45.079755, 42.073835), примерно в 500 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вещества бежевого цвета, упакованные в 100 полимерных пакетов, находящихся в полимерном пакете, обмотанном липкой лентой белого цвета, которые согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массами: 0,920г; 0,840г; 0,850г; 0,990г; 0,960г; 0,920г; 0,950г; 0,950г; 0,890г; 0,900г; 0,940г; 0,910г; 0,950г; 0,900г; 0,830г; 0,920г; 0,860г; 0,960г; 0,850г; 0,910г; 0,960г; 0,950г; 0,910г; 0,890г; 1,010г; 0,870г; 0,960г; 0,980г; 0,940г; 0,940г; 0,920г; 0,840г; 0,900г; 0,880г; 0,970г; 0,890г; 0,950г; 0,910г; 0,930г; 0,930г; 0,890г; 0,890г; 0,940г; 0,900г; 0,910г; 0,980г; 0,920г; 0,970г; 0,990г; 0,950г; 0,880г; 0,920г; 0,880г; 0,920г; 0,900г; 0,900г; 0,890г; 0,930г; 0,790г; 0,950г; 0,890г; 0,960г; 1,000г; 0,950г; 0,950г; 0,920г; 0,940г; 0,910г; 0,880г; 0,910г; 0,970г; 0,900г; 0,920г; 0,920г; 0,950г; 0,930г; 0,900г; 0,950г; 0,860г; 0,920г; 0,900г; 0,940г; 0,980г; 0,940г; 0,890г; 0,940г; 0,910г; 0,980г; 0,960г; 1,030г; 0,910г; 0,940г; 0,880г; 0,900г; 0,880г; 0,960г; 0,890г; 0,870г; 0,920г; 0,850г, общей массой 92,030 г, что относится к крупному размеру. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 10 минут до 17 часов 00 минут, в ходе обыска гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>», находящемся в пользовании ФИО1 были обнаружены и изъяты вещества, упакованные в полимерный контейнер, 5 полимерных пакетов, а также 8 свертков, каждый из которых представлял собой полимерный пакет, обмотанный фольгой серебристого цвета, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массами: 983,750 г, 73,200 г, 68,710 г, 225,270 г, 250,910 г, 290,420 г, 0,420 г, 0,460 г, 0,360 г, 0,450 г, 0,390 г, 0,390 г, 0,350 г, 0,420 г., общей массой 1895,5 г, что относится к особо крупному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия в земле, под полимерной канистрой черного цвета, находящейся на участке местности с координатами (45.098792, 42.034270) в 200 метрах в северо-западном направлении от торговой площадки ООО «Акцент», расположенной по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты кристаллические вещества бежевого цвета, упакованные в 100 полимерных пакетов, находящихся в полимерном пакете, обмотанном липкой лентой белого цвета, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массами: 0,450 г, 0,940 г, 0,550 г, 0,470 г, 0,500 г, 0,500 г, 0,480 г, 0,540 г, 0,450 г, 0,470 г, 0,460 г, 0,530 г, 0,560 г, 0,520 г, 0,510 г, 0,450 г, 0,560 г, 0,540 г, 0,480 г, 1,000 г, 0,520 г, 0,570 г, 0,560 г, 0,550 г, 0,460 г, 1,000 г, 0,970 г, 0,940 г, 1,060 г, 0,540 г, 1,000 г, 0,540 г, 0,800 г, 0,500 г, 0,510 г, 1,000 г, 0,450 г, 1,000 г, 0,500 г, 1,110 г, 0,960 г, 1,130 г, 0,560 г, 0,670 г, 0,960 г, 0,500 г, 0,500 г, 0,540 г, 0,490 г, 0,490 г, 0,520 г, 0,490 г, 0,510 г, 1,000 г, 0,520 г, 0,540 г, 0,990 г, 1,000 г,0,450 г, 0,690 г, 1,140 г, 0,540 г, 0,900 г, 0,990 г, 0,760 г, 0,520 г, 1,000 г, 0,500 г, 1,110 г, 0,500 г, 0,480 г, 0,570 г, 0,550 г, 1,070 г, 1,050 г, 1,060 г, 0,520 г, 0,500 г, 0,550 г, 0,480 г, 0,450 г, 0,490 г, 1,060 г, 0,500 г, 0,560 г, 1,000 г, 0,750 г, 1,070 г, 0,490 г, 0,560 г, 1,070 г, 1,030 г, 1,120 г,0,940 г, 0,520 г, 0,520 г,1,010 г, 0,580 г, 0,490 г, 0,590 г, общей массой 68,55 г, что относится к крупному размеру. 

Общая масса наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон», которое ФИО1, действуя совместно с «оператором», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в составе преступной группы под руководством «организатора», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, покушались незаконно сбыть, составила 2142,63 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к особо крупному размеру.

Он же, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершил легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных им в результате совершения преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ, в общей сумме 234004,30 (двести тридцать четыре тысячи четыре) рубля 30 копеек при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, использовавший в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет-мессенджерах «

<

данные изъяты>» учетные записи «

<

данные изъяты> находясь на территории 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно с «оператором», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в составе преступной группы под руководством «организатора», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через интернет-магазина «

<

данные изъяты>», на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет» осуществлял незаконный сбыт наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» в особо крупном размере, бесконтактным способом путем производства тайников - «закладок», информацию о точных местах нахождения которых посредством сети «Интернет» предоставлял «оператору», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а последний «организатору», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который, после незаконного сбыта участниками организованной группы содержащегося в них наркотического средства, часть денежных средств, приобретенных в результате совершения указанного преступления, переводил на неустановленный счет неустановленной банковской карты ПАО «Бинбанк», находившейся в пользовании ФИО1

В свою очередь ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, направленного на легализацию (отмывание) денежных средств в сумме 234004 рубля 30 копеек, приобретенных им в результате совершения преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ, стремясь сохранить в тайне криминальный характер происхождения денежных средств, придать видимость правомерности их приобретения, тем самым обеспечив себе возможность свободного владения, пользования и распоряжения данными денежными средствами, а также в целях исключения возможности выявления и раскрытия его преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств сотрудниками правоохранительных органов, разработал схему финансовых операций, заведомо маскирующей связь легализуемых (отмываемых) денежных средств с преступным источником их происхождения, которая заключалась в следующем. 

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая придать правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ, в нарушении Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, и получая от неустановленного лица - «организатора», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, интернет-магазина 

<

данные изъяты> на неустановленный счет неустановленной банковской карты ПАО «Бинбанк» денежные средства, приобретенные в результате совершения вышеуказанного преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению этими денежными средствами, используя сеть «Интернет», осуществлял финансовые операции по их переводу с неустановленного счета неустановленной банковской карты ПАО «Бинбанк» на специально приобретенные им «

<

данные изъяты>» на неустановленные номера, учетные записи которых были оформлены на неустановленных лиц, не осведомленных о преступной деятельности ФИО1, а также о преступном происхождении денежных средств, в результате которых, на указанных «

<

данные изъяты>», в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, им были аккумулированы денежные средства в сумме не менее 234004,30 рублей 30 копеек.

Продолжая действия по легализации (отмыванию) денежных средств ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях маскировки связи легализуемых (отмываемых) денежных средств с преступным источником их происхождения, осуществил финансовые операции по переводу денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ, со специально приобретенных им для этих целей «Qiwi Кошельков», учетные записи которых были оформлены на неустановленных лиц, не осведомленных о преступной деятельности ФИО1, а также о преступном происхождении денежных средств, на счет № банковской карты №, открытый на имя последнего в АО «ТИНЬКОФФ БАНК», сумма которых, согласно заключению судебной бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, составила 234004 рубля 30 копеек.

Таким образом ФИО1, осуществив вышеуказанные финансовые операции с денежными средствами в общей сумме 234004 рубля 30 копеек, приобретенными им в результате совершения преступления, придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, создав видимость их поступления на счет № банковской карты №, открытый на имя последнего в АО «ТИНЬКОФФ БАНК» не от руководителя преступной группы - «организатора», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, интернет-магазина 

<

данные изъяты>», а со специально приобретенных для этих целей ФИО1 «

<

данные изъяты>», учетные записи которых были оформлены на неустановленных лиц, не осведомленных о его преступной деятельности, а также о преступном происхождении денежных средств, после чего, денежные средства в общей сумме 234004 рубля 30 копеек были им обналичены. 

При рассмотрении уголовного дела подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что предъявленное ему обвинение понятно, он с ним согласен и поддерживает своё ходатайство о постановлении по уголовному делу приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств, в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве. Ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве заявлено им добровольно, в присутствии и после проведения консультации с защитником. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, понимая, в чем его суть и с какими правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. 

С ходатайством подсудимого ФИО1 о постановлении по настоящему уголовному делу приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с заключением досудебного соглашения с его подзащитным согласился в судебном заседании его защитник, и государственный обвинитель.

В представлении первого заместителя прокурора края, поданном в порядке ст.317.5 УПК РФ от ДД.ММ.ГГГГ, предложено применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в соответствии с гл.40.1 УПК РФ, поскольку с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого ФИО1 соблюдены, и обязательства, предусмотренные соглашением, полностью выполнены. 

Государственный обвинитель - старший помощник прокурора Октябрьского района 

<

адрес> Саматова Т.М. в судебном заседании поддержала представление первого заместителя прокурора края, подтвердив, что условия заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве обвиняемым ФИО1 полностью выполнены. 

Суд приходит к выводу, что данные обстоятельства нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства по делу, на основании исследованных материалов дела. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ обвиняемый ФИО1 в соответствии с ч.ч.1-3 ст.317.1 УПК РФ представил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Данное соглашение подписано обвиняемым ФИО1 и его защитником. 

ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 в соответствии со ст. 317.1, 317.2 УПК РФ, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. При этом порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст.317.3 УПК РФ, соблюден.

ФИО1 были соблюдены условия заключенного досудебного соглашения и выполнены обусловленные этим соглашением обязательства.

В ходе расследования уголовного дела угроза личной безопасности подсудимого ФИО1 его близких родственников, родственников и близких лиц в результате сотрудничества со стороны обвинения, отсутствует.

Сопоставив фактические обстоятельства, установленные органами предварительного расследования, с предоставленными по делу доказательствами, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по делу, и с учетом согласия подсудимого с изложенным обвинением в судебном заседании и признания вины, суд приходит к выводу о постановлении по настоящему уголовному делу приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с заключением досудебного соглашения. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей организованной группой, в особо крупном размере;

- по ч.1 ст.174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При этом из квалификации действий ФИО1 по ч.1 ст.174.1 УК РФ, суд исключает как излишне вмененный и не нашедший свое подтверждение исследованными материалами дела в судебном заседании квалифицирующий признак – «и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами», исходя из следующего.

Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о легализации (отмывании) денежных средств или иного имущества, приобретенных преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества, заведомо добытого преступным путем» для целей статей 174 и 174.1 УК РФ под финансовыми операциями могут пониматься любые операции с денежными средствами (наличные и безналичные расчеты, кассовые операции, перевод или размен денежных средств, обмен одной валюты на другую и т.п.). К сделкам, как признаку указанных преступлений, могут быть отнесены действия, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей, а равно на создание видимости возникновения или перехода гражданских прав и обязанностей. При этом по смыслу закона, указанные финансовые операции и сделки заведомо для виновного маскируют связь легализуемого имущества с преступным источником его происхождения (основным преступлением). 

Из предъявленного ФИО1 обвинения, следует, что ФИО1 осуществлял только финансовые операции по переводу денежных средств в размере 234004 рублей 30 копеек, приобретенных им в результате совершенного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, путем их перевода на банковский счет и дальнейшее обналичивание. 

В тоже время, сделок с указанными денежными средствами в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ими, с учетом положений п.4 ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» подсудимый ФИО1 не совершал.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, личность виновного, которая характеризуется положительно по месту жительства, и по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по СК с удовлетворительной стороны, его состояние здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признаёт в соответствии с п.п.«и,г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (по всем эпизодам), поскольку подсудимый ФИО1 о совершенных с его участием преступлений представил предварительному следствию правдивую информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений.

Также, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание подсудимым вины в предъявленном обвинении, положительную характеристику по месту жительства, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, с учетом выводов заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов СККПБ № № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что у ФИО1 в настоящее время и на момент правонарушения обнаружены психические и поведенческие расстройства вследствие синдрома зависимости от алкоголя средней стадии.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 УПК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовно кодекса Российской Федерации.

Кроме того, при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ч.2 ст.62 УК РФ, так как подсудимым ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, при наличии у него смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Также, при назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ч.4 ст.62 УК РФ, поскольку подсудимым ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которого срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, исходя из которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

С учетом вышеизложенного, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, состояния здоровья подсудимого, с учётом положений ч.ч.ч.1,2,4 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания - лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, ввиду их альтернативности. Кроме того, суд назначает наказание ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа, ввиду того, что указанное наказание является единственным в санкции статьи, при этом суд учитывает имущественное положение подсудимого, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода.

Таким образом, окончательное наказание подсудимому ФИО1 суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ и ч.2 ст.71 УК РФ в виде лишения свободы, поскольку указанное наказание в отношении ФИО1 будет социально справедливым наказанием за совершённые преступления, которое обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, и будет справедливым, на этом основании учитывая характер и степень общественной опасности, совершённого преступления, суд приходит к выводу, что оснований для применения ст.73 УК РФ и ст.64 УК РФ при назначении наказания в виде лишения свободы в отношении подсудимого ФИО1, не имеется.

Отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО1 следует в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, поскольку он вменяемый, оснований для применения ему мер медицинского характера не имеется, при этом судом учитывается, что медицинских заключений, подтверждающих наличие у ФИО1 тяжелых заболеваний, препятствующих его содержание под стражей в следственном изоляторе, и отбывание им наказания в виде лишения свободы в исправительном учреждении УФСИН России, в материалах уголовного дела, не имеется.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314, 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.174.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет; 

- по ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 рублей в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, ч.2 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путём полного сложения назначенных наказаний за каждое совершенное преступление, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом в размере 30000 рублей в доход государства, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей исполнять самостоятельно.

Считать началом срока отбывания наказания ФИО1 день вступления приговора в законную силу.

На основании п.«а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО1, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

- мобильный телефон «Fly» модель № с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», мобильный телефон «IPhone 5» модель № лист бумаги формата А4 белого цвета, две пластиковые заводские упаковки из-под сим-карт оператора сотовой связи «Билайн» упакованные в полимерный пакет, мобильный телефон «Honor» модель № в корпусе синего цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», упакованный в полимерный пакет, мобильный телефон «IPhone SE» в корпусе черно-серого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», две перчатки из полимерного материала бежевого цвета, рулон бумажно-полимерной ленты бежевого цвета, маркер в корпусе из полимерного материала белого и черного цветов, пластиковая банковская карта Евросеть «КУКУРУЗА» Золотая Корона №, пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» №, пластиковая банковская карта ПАО «Тинькофф Банк» №, пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» №, контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала с полимерной крышкой, внутри которого находится сыпучее (от порошкообразного до кристаллообразного) вещество бежевого цвета, которое согласного заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» (PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 983,730 г. (с учетом массы израсходованной в ходе проведения экспертизы), пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с застежкой, внутри которого находится сыпучее (от порошкообразного до кристаллообразного) вещество темно-зеленого цвета, которое согласного заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» (PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 73,180 г (с учетом массы израсходованной в ходе проведения экспертизы), пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с застежкой, внутри которого находится сыпучее (от порошкообразного до кристаллообразного) вещество темно-синего цвета, которое согласного заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» (PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 68,690 г. (с учетом массы израсходованной в ходе проведения экспертизы), пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с застежкой, внутри которого находится сыпучее (от порошкообразного до кристаллообразного) вещество бежевого цвета, которое согласного заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» (PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 225,250 г. (с учетом массы израсходованной в ходе проведения экспертизы), пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с застежкой, внутри которого находится сыпучее (от порошкообразного до кристаллообразного) вещество бежевого цвета, которое согласного заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» (PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 250,890 г. (с учетом массы израсходованной в ходе проведения экспертизы), пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с застежкой, внутри которого находится сыпучее (от порошкообразного до кристаллообразного) вещество бежевого цвета, которое согласного заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» (PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 290,400 г (с учетом массы израсходованной в ходе проведения экспертизы), пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с застежкой, внутри которого находится 8 свертков из фольги серебристого цвета, в каждом из которых находится пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с застежкой с сыпучим (от порошкообразного до кристаллообразного) веществом бежевого цвета, которое согласного заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» (PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массами 0,400 г, 0,440 г,0,340 г, 0,430 г, 0,370 г, 0,370 г, 0,330 г., 0,400 г., (с учетом масс израсходованных в ходе проведения экспертизы) обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ, электронные весы фирмы «HOME CLUB» в корпусе комбинированного цвета, электронные весы в полимерном корпусе серебристого цвета, электронные весы в полимерном корпусе серебристого цвета, электронные весы фирмы «POCKET SCALE» в полимерном корпусе черного цвета, рулон прозрачных полимерных пакетов, рулон фольги серебристого цвета, открытая полимерная упаковка в виде пакета с 5 полимерными перчатками синего цвета, 15 полимерных пакетов с застежками, в каждом из которых находятся полимерные пакеты с застежками размером 8x5 см., 8 полимерных пакетов с застежками, в каждом из которых находятся полимерные пакеты с застежками размером 12x7 см., 51 полимерный пакет с застежкой размером 12x7 см., три полимерных пакета типа «файл» с ватными дисками со смывами с рук ФИО1, мобильный телефон марки «IPhone X» в корпусе темного цвета в прозрачном чехле, выполненном из полимерного материала, с сим картой оператора сотовой связи Билайн с абонентским номером №, фрагменты полимерной пленки с отрезками липкой бумажной ленты, 100 пакетов из прозрачной полимерной пленки с застежками, со следами порошка серого цвета, в каждом из которых обнаружено вещество в виде порошка и кристаллов бежевого цвета, которое согласного заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 91,73 г. (с учетом массы израсходованной в ходе проведения исследований), обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ОРМ «обследование…», фрагменты полимерной пленки с отрезками липкой бумажной ленты, 200 пакетов из прозрачной полимерной пленки с застежками, со следами порошка серого цвета, в каждом из которых обнаружено вещество в виде порошка и кристаллов бежевого цвета, которое согласного заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 86,1 г. (с учетом массы израсходованной в ходе проведения исследований), обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ОРМ «обследование…», сверток из липкой ленты белого цвета, с неразборчивой надписью выполненной красителем синего цвета с фрагментами полимерной пленки, 100 пакетов из прозрачной полимерной пленки с застежками, в каждом из которых обнаружено кристаллическое вещество бежевого цвета, которое согласного заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 68,45 г. (с учетом массы израсходованной в ходе проведения исследования) обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ, мобильный телефон марки «IPhone 5S» в корпусе в виде моноблока серебристого цвета со вставками черного цвета IMEI № с сим-картой с изображением логотипа оператора сотовой связи «Билайн» и маркировочным обозначением № принадлежащий ФИО6, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, мобильный телефон марки «IPhone 6S» в корпусе в виде моноблока серебристого цвета IMEI № без сим карты, принадлежащий ФИО5, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, мобильный телефон марки «IPhone Х» в корпусе черного цвета и сим-карты Билайн «№ принадлежащий ФИО8, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, травматический пистолет «№» калибра 9 мм Р.А. заводской номер «№», магазин для патронов, 7 патронов калибра 9 мм Р.А., кобуру с ремнем принадлежащие ФИО1, упакованные в синий полимерный пакет, мобильный телефон «№» в корпусе синего цвета, IMEI № IMEI 2 – № с находящимися в нем: сим-картой «№ МЕГАФОН, сим-картой «№#* Билайн, принадлежащий ФИО11, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ноутбук фирмы «Asus» и зарядное устройство к нему упакованные в полимерный пакет хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОП № УМВД России по 

<

адрес> – хранить до рассмотрения по существу уголовного дела №, из которого выделено настоящее уголовное дело;

- компакт диск, (с видеозаписью, полученной в ходе проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО9), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, оптический диск с хранящейся на нем аудиовидеозаписью ОРМ «опрос» проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, компакт - диск содержащий аудиовидеозапись ОРМ «Исследование предметов и документов», проведенного ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО5, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, компакт - диск содержащий аудиовидеозапись ОРМ «Исследование предметов и документов», проведенного ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО6, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, компакт-диск № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, компакт-диск № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, компакт-диск № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, компакт-диск № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО12, компакт-диск № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО12, компакт-диск № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО12, оптический диск с хранящимися на нем аудио-видеозаписями ОРМ «Наблюдение» проведенного ДД.ММ.ГГГГ за интернет магазином «Mcity.biz», компакт-диск приложение к протоколу ОМП мобильного телефона ФИО7, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО7, ответ на запрос исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ, ответ на запрос исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, компакт- диск приложение к ответу из ПАО «Сбербанк» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, магнитный носитель в виде одного лазерного компакт-диска DVD-RW марки «VS» с видеозаписью ОРМ «опрос» гр.ФИО6, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, магнитный носитель в виде одного лазерного компакт-диска DVD-RW марки «VS» с видеозаписью ОРМ «опрос» гр. ФИО5, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, магнитный носитель в виде одного лазерного компакт-диска DVD-RW марки «SmartTrack» с видеозаписью ОРМ «опрос» гр. ФИО8, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, компакт-диск (приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), компакт-диск, (приложение к заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по СК № от ДД.ММ.ГГГГ), компакт-диск, (приложение к заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по СК № от ДД.ММ.ГГГГ), компакт-диск, (приложение к заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по СК № от ДД.ММ.ГГГГ), два компакт-диска (приложение к заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по СК № от ДД.ММ.ГГГГ), четыре компакт-диска (приложение к заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по СК № от ДД.ММ.ГГГГ), компакт-диск (приложение к заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по СК № от ДД.ММ.ГГГГ), компакт – диск содержащий аудиовидеозапись ОРМ «исследование предметов и документов» проведенного ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО8, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 6 листов формата А4 приложение к ответу на запрос из АО «ТИНЬКОФФ БАНК» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, приобщенные к материалам уголовного дела, хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес> суда через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Н. Ткачук